
Nº 248, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122800007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 130018

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 21056000314201521.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
38128880000159. Contratado : PRIME SOLUTION SOLUCOES EM
-IMPRESSOES LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência do cotnrato, por mais 12 (doze) meses. Valor: R$ 11.460,00
(onze mil, quatrocentos e sessenta reais). Fundamento Legal: Inciso
II, do Art. 57, Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 02/01/2018 a
01/01/2019. Valor Total: R$11.460,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800006. Data de Assinatura: 21/12/2017.

(SICON - 27/12/2017) 130018-00001-2017NE800042

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA
E SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 UASG 130005

Número do Contrato: 30/2013.
Nº Processo: 21000004815201107.
PREGÃO SISPP Nº 9/2011. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
37077716000105. Contratado : CITY SERVICE SEGURANCA LT-
DA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo nº
30/2013, conforme inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/1993. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 23/12/2017 a
23/12/2018. Valor Total: R$7.825.999,08. Fonte: 100000000 -
2017NE800109. Data de Assinatura: 22/12/2017.

(SICON - 27/12/2017) 130005-00001-2017NE800154

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 130005

Número do Contrato: 27/2013.
Nº Processo: 21000000224201314.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2013. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Con-
tratado: 34358432000271. Contratado : LINK/BAGG COMUNICA-
CAO E PROPAGANDALTDA. Objeto: Alteração no Sistema re-
ferente ao CNPJ, passando do nº 34.358.432/0001-90 (matriz) para o
nº 34.358.432/0002-71 (filial). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 08/12/2017.

(SICON - 27/12/2017) 130005-00001-2017NE800154

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DE MINAS GERAIS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo aditivo ao contrato 5/2017. Partes: CEASAMINAS e Cons-
trutora Terrayama Ltda. Objeto: Fica incluído no objeto do contrato
05/2017 o serviço de coleta "a domicílio" nas lojas e no entorno do
MLP, pelo prazo de 71 (setenta e um) dias, com respectivo aumento
no valor total do contrato do percentual de 23,51% (vinte e três
vírgula cinqüenta e um por cento), que representa a quantia total de
R$160.466,29 (cento e sessenta mil, quatrocentos e sessenta e seis
reais e vinte e nove centavos) e mensal de R$67.802,66 (sessenta e
sete mil e oitocentos e dois reais e sessenta e seis centavos), conforme
justificativas da SEZEL. Data da assinatura: 14/12/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 53/2017

A CEASAMINAS comunica que está promovendo a lici-
tação acima, a realizar-se no dia 16/01/2018, às 09h30min, no Prédio
da Administração. A presente licitação tem por objeto a concessão de
uso de uma área coberta fechada com 32,00 m² constituída pelo Box
08, Pavilhão GPI, localizada no Entreposto de Uberlândia/MG, des-
tinada, exclusivamente, à implantação e operacionalização de co-
mércio da seguinte atividade: comércio atacadista de gêneros ali-
mentícios, hortifrutigranjeiros, cereais, industrializados, produtos de
origem animal, higiene pessoal e limpeza. O edital encontra-se dis-
ponível no site www.ceasaminas.com.br

Contagem-MG, 27 de dezembro de 2017.
GUSTAVO ALBERTO FRANÇA FONSECA

Diretor-Presidente

COMPANHIA DE ARMAZÉNS E SILOS
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017

Processo nº142/2017.
Nos termos do inciso VI, do art. 43 da Lei 8666/93 e tendo

em vista o que consta no presente processo HOMOLOGO o pro-
cedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 11/2017, e
por consequência a ADJUDICAÇÃO do objeto do certame "Aqui-
sição de Compressor de Ar de Alta Pressão para alimentar sistema de
captação de pó da unidade de silos e concreto da unidade da CA-
SEMG de Patrocínio, conforme edital e seus anexos", em favor da

empresa VIVIANE CRESTAN DE OLIVEIRA, CNPJ nº
08.402.260/0001-03, pelo valor global de R$22.690,00 (Vinte e dois
mil seiscentos e noventa reais).

Belo Horizonte-MG, 21 de dezembro de 2017.
WELLINGTON RODRIGO AGUILAR

Diretor-Presidente

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 UASG 225001

Processo: 091/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Ma-
teriais Inseticidas para tratamento fitossanitário de grãos armazenados
no ano de 2018, através do sistema de registro de preços, conforme
quantidades e especificações constantes do ANEXO I TERMO DE
REFERÊNCIA. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 28/12/2017
de 08h30 às 11h30 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Av. Dr. Gastão
Vidigal, 1946 Edsed Iii - Cpl. Vila Leopoldina - SAO PAULO - SP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/225001-05-3-2018. En-
trega das Propostas: a partir de 28/12/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/01/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 27/12/2017) 225001-99999-2017NE999999

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 34/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 078/2017. , publicada no D.O.U de 23/11/2017 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais Equipamentos de Pro-
teção Individual - EPI s, através do sistema de registro de preços,
conforme quantidades e especificações constantes do Anexo I TER-
MO DE REFERÊNCIA. Novo Edital: 28/12/2017 das 08h30 às
11h30 e de13h30 às 16h30. Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal, 1946
Edsed Iii - Cpl. Vila Leopoldina - SAO PAULO - SPEntrega das
Propostas: a partir de 28/12/2017 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 12/01/2018, às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 27/12/2017) 225001-99999-2017NE999999

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo N.º 21204.000298/2013-64 - Termo Aditivo Nº 2 /2017 -
Contratante: Cia. Nacional de Abastecimento - CONAB - CNPJ
26.461.699/0108-10 - Contratado: Centro de Integração Empresa Es-
cola - CIEE CNPJ Nº 61.600.839/0001- 55. Objeto: O Termo Aditivo
tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original
por mais período de até 12 meses a contar de 03/08/2017, em con-
formidade com a Cláusula Sétima do Contrato Nº 02/2015. Fun-
damento Legal: inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/93, mantendo o
mesmo valor da Contribuição Institucional. PTRES: 086352 - N.
Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recurso. Data da Assinatura: 10/ 11/
2017 - Assinam: Pela Contratante: Eliane Cardoso da Silva, Su-
perintendente Regional e Anastácio Jorge Rocha Fontelles, Gerente
de Finanças e Administração - Pelo Contratado: Luiz Gustavo Cop-
pola - Superintendente Nacional de Atendimento e Vinícius Francisco
dos Santos - Gerente de Recursos Humanos.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21212.000725/2017-39 - Contrato nº 11/2017 - Con-
tratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB. CNPJ:
26.461.699/0003-42. Contratada: Posto Leblon LTDA, CNPJ:
97.550.180./0001-17 - Objeto: Contratação de pessoa Jurídica para
fornecimento de combustível (gasolina comum, Etanol, Óleo diesel
comum e Óleo diesel 10), para abastecimento da frota de veículos
pertencente à SUREG/MT e demais veículos que venha a ser ad-
quiridos, incorporado ou alugados, conforme especificações e demais
exigências constante neste contrato. Fundamento Legal: Dispensa de
licitação que se regerá pelo Art.24 Inciso II da Lei 8.666, de 21 junho
de 1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 13/12/2017 a
12/12/2018. Nota de Empenho: 20017NE001553- Valor Total da Con-
tratação Anual: R$ 14.991,88. Data da Assinatura: 13/12/2017. As-
sinam pela CONAB: Francielle Tonietti Capilé Guedes - Superin-
tendente Regional e Solange Ferreira de Moraes - Gerente de Fi-
nanças e Administração. Assinam pela Contratada: Udison Arantes da
Silva - Procurador.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 21212.003995/2014-59. Contrato nº 24/2014. Contratan-
te: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB. - CNPJ:
26.461.699/0003-42. Contratada: Instituto Cardiovascular Centro Oes-

te - CNPJ: 24.716.862/0001-83. Objeto: Alteração da Cláusula Sexta,
que trata da remuneração dos serviços médicos prestados. Funda-
mento Legal: Artigo 65, § 8º, da Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
18/12/2017. Vigência do Termo Aditivo: de 18/12/2017 a 27/10/2019.
Programa de Trabalho: 20.301.2105.2004.0001 - Natureza de Despesa
33.90.39.50. Assinam pela CONAB: Francielle Tonietti Capilé Gue-
des - Superintendente Regional e Solange Ferreira de Moraes - Ge-
rente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Mario
Angelo Angeloni - Representante legal.

Processo nº 21212.003415/2015-12. Contrato nº 31/2015. Contratan-
te: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB - CNPJ:
26.461.699/0003-42. Contratada: Diagnóstico Médico do Centro Oes-
te - CNPJ 01.997.076/0001-04. Objeto: Alteração da Cláusula Sexta,
que trata da remuneração dos serviços médicos prestados. Funda-
mento Legal: Artigo 65, § 8º, da Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
14/12/2017. Vigência do Termo Aditivo: de 14/12/2017 a 14/12/2020.
Programa de Trabalho: 20.301.2105.2004.0001 - Natureza de Despesa
33.90.39.50. Assinam pela CONAB: Francielle Tonietti Capilé Gue-
des - Superintendente Regional e Solange Ferreira de Moraes - Ge-
rente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Paulo
Eduardo Assi - Representante legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS

Processo: 21210.000458/2009-18. Objeto: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento dos materiais e execução dos ser-
viços inerentes à construção de cabine de medição, reforma e ade-
quação das subestações de energia e instalações elétricas relacionadas
da Unidade Armazenadora da CONAB em Ponta Grossa-PR.

A comissão torna público o julgamento dos recursos in-
terpostos contra o resultado da habilitação. Após análise dos recursos,
conforme fundamentação descrita na Ata de Reunião nº 003/2017
(Julgamento dos Recursos) lavrada em 22/12/2017 e disponibilizada
no site da CONAB, a Comissão decidiu reconsiderar sua decisão,
habilitando as empresas GCENG Serviços de Engenharia Elétrica
LTDA - EPP (09.094.294/0001-32) e PLX Instalações e Montagens -
Eireli - EPP (12.970.584/0001-07). Assim, após o julgamento dos

recursos e as diligências necessárias, a Comissão decidiu habilitar as
licitantes: 1. Arprel - Projetos, Montagens e Comercio ee Materiais
Eletricos LTDA - EPP (07.912.874/0001-64); 2. Eletro Industrial Mo-
torsul Motores Eletricos LTDA - EPP (03.245.564/0001-82); 3. ENG-
FER Ferrovias LTDA - ME (13.230.567/0001-04); 4. JRM Insta-
lações Eireli - EPP (07.721.203/0001-16); 5. LM Instalações Elétricas
Industriais LTDA ME (09.359.046/0001-76); 6. GCENG Serviços de
Engenharia Elétrica LTDA - EPP (09.094.294/0001-32); 7. PLX Ins-
talações e Montagens - Eireli - EPP (12.970.584/0001-07); e inabilitar
as licitantes: 1. OMS Engenharia LTDA - EPP (82.416.843/0001-38);
2. SED Automação e Instalações Elétricas LTDA - ME
(13.595.116/0001-62). A abertura das propostas será realizada em
sessão pública no dia 29/12/2017 (sexta-feira) às 09:00 horas na
Superintendência Regional da CONAB no Paraná, localizada na Rua
Mauá, 1116, Alto da Glória, Curitiba/PR.

RODRIGO GROCHOSKI
p/Comissão Permanente de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2017

Processo nº. 21217000175/2016-27- Contrato nº 24/2017 - Contra-
tante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ:
26.461.699/0376-96 - Contratado: Hospital Meridional S.A -
CNPJ/CPF nº 00.625.711/0001-51- Objeto: Serviços médicos ambu-
latoriais e hospitalares ao Sistema de Assistência à Saúde -SAS da
CONAB -Total itens Licitados :00001. - Fundamentação Legal : Art.
25, inciso II, da Lei 8.666/1993 - MODALIDADE : Inexigibilidade
de Licitação - Declaração De Inexibilidade em 27/12/2017 - VI-
GÊNCIA : 28/12/2017 a 27/12/2022 - Programa de Trabalho:
20.301.0352.2004.0001- Natureza da Despesa: 33.90.39. Ratificação:
27/12/2017.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO
E SUPRIMENTOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de fornecimento; Partes: Embrapa (Contratante) e
Cast Informática S/A (Contratada); Objeto: Fornecimento, em caráter
definitivo, de licenças de direito de uso de software de uma solução
integrada de gestão - Solução ERP (Enterprise Resource Planning) e
serviços para implantação, manutenção e evolução da solução para
Embrapa.; Modalidade: Pregão Eletrônico 20/2016; Data de assina-
tura: 26/12/2017; Vigência: 26/12/2017 a 26/12/2020; Valor Global:
R$73.500.000,00; Signatários: Alexandre Satoshi Saito - Coordenador
da CCS, pela Embrapa e José Calazans da Rocha, Diretor Presidente,
pela Contratada.

fernanda.carreiro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-28T02:37:55-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




